



2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月10日

上場会社名 ローツェ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6323 URL <https://www.rorze.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤代 祥之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 岩瀬 好啓 (TEL) 084-960-0001
 四半期報告書提出予定日 2020年7月15日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績（2020年3月1日～2020年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	10,841	21.9	1,902	△11.5	1,898	△12.5	1,571	△5.9
2020年2月期第1四半期	8,893	28.4	2,151	63.7	2,170	89.3	1,669	81.1

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 1,169百万円 (△28.4%) 2020年2月期第1四半期 1,634百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	90 96	90 83
2020年2月期第1四半期	96 61	96 57

(注) 2020年2月期第1四半期の包括利益の対前年同四半期増減率は、1,000%を超えるため、「ー」と記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	58,821	29,226	44.4
2020年2月期	54,777	28,571	46.2

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 26,146百万円 2020年2月期 25,297百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	ー	0 00	ー	30 00	30 00
2021年2月期	ー				
2021年2月期（予想）		0 00	ー	30 00	30 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年2月期の連結業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	23,460	33.4	4,431	0.4	4,366	3.5	3,305	12.7	191 29
通期	45,905	23.7	8,273	6.8	8,298	10.4	6,325	15.6	366 04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年2月期1Q	17,640,000株	2020年2月期	17,640,000株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	358,552株	2020年2月期	358,552株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年2月期1Q	17,281,448株	2020年2月期1Q	17,281,481株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響から、過去に例のない状況の下で経済活動が制限され、先行きは不透明となり大変厳しい状況が続いています。

当業界におきましても、先行き不透明な状況であるものの、次世代高速通信規格5G、テレワークに向けた企業の設備投資などライフスタイル、ビジネススタイルの変化による需要増を背景にしたメモリー向け設備投資の拡大が期待されています。

このような状況の中、当社グループは半導体関連装置の販売が引き続き好調に推移したことに加え、韓国子会社におけるF P D関連装置の大口受注、販売の影響により、連結売上高は増収となりました。一方、損益面ではN2ページ対応ウエハストックなど相対的に利益率の高い装置の販売構成比が一時的に低下したことにより売上原価を押し上げたため、前年同四半期期比で減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高10,841百万円（前年同期比21.9%増）、営業利益1,902百万円（前年同期比11.5%減）、経常利益1,898百万円（前年同期比12.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,571百万円（前年同期比5.9%減）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

半導体・F P D関連装置事業の売上高は10,788百万円（前年同期比23.7%増）、セグメント利益は2,019百万円（前年同期比8.4%減）となりました。

ライフサイエンス事業の売上高は53百万円（前年同期比69.2%減）、セグメント損失は34百万円（前年同期はセグメント利益33百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ4,044百万円増加し、58,821百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,655百万円及びたな卸資産の増加1,072百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ3,388百万円増加し、29,594百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加1,333百万円及び借入金の増加1,599百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ655百万円増加し、29,226百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加1,053百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2020年4月10日発表の「2020年2月期決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載しております予想数値から変更はありません。

なお、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により、日本を含む世界各国の経済環境に多大な影響が生じておりますが、当社グループの業績に対するこれらの影響は限定的であると予測しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,838,078	14,493,649
受取手形及び売掛金	11,410,015	12,140,719
商品及び製品	412,600	350,566
仕掛品	3,527,870	4,801,742
原材料及び貯蔵品	7,697,769	7,558,275
その他	523,811	1,159,177
貸倒引当金	△114,197	△111,846
流動資産合計	36,295,949	40,392,283
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,927,529	6,746,235
機械装置及び運搬具（純額）	4,402,027	4,289,204
土地	3,912,195	3,808,074
その他（純額）	1,169,489	1,403,036
有形固定資産合計	16,411,241	16,246,552
無形固定資産	569,622	583,108
投資その他の資産		
投資有価証券	338,060	419,886
繰延税金資産	859,973	841,382
その他	368,724	403,876
貸倒引当金	△66,330	△65,546
投資その他の資産合計	1,500,427	1,599,598
固定資産合計	18,481,292	18,429,258
資産合計	54,777,241	58,821,541

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,054,419	4,388,404
短期借入金	9,881,632	10,417,478
未払法人税等	1,186,504	693,344
賞与引当金	473,257	715,589
役員賞与引当金	64,000	15,000
製品保証引当金	688,716	737,047
その他	2,370,069	3,068,334
流動負債合計	17,718,600	20,035,198
固定負債		
長期借入金	7,805,611	8,869,260
役員退職慰労引当金	245,716	242,244
退職給付に係る負債	206,305	218,535
資産除去債務	221,134	221,382
その他	8,760	8,165
固定負債合計	8,487,528	9,559,588
負債合計	26,206,128	29,594,786
純資産の部		
株主資本		
資本金	982,775	982,775
資本剰余金	1,470,863	1,470,863
利益剰余金	23,249,114	24,302,533
自己株式	△53,791	△53,791
株主資本合計	25,648,961	26,702,380
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84,102	87,052
為替換算調整勘定	△435,406	△643,426
その他の包括利益累計額合計	△351,304	△556,373
新株予約権	47,173	51,462
非支配株主持分	3,226,280	3,029,286
純資産合計	28,571,112	29,226,755
負債純資産合計	54,777,241	58,821,541

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
売上高	8,893,020	10,841,732
売上原価	5,611,214	7,698,247
売上総利益	3,281,805	3,143,484
販売費及び一般管理費	1,130,455	1,240,515
営業利益	2,151,349	1,902,969
営業外収益		
受取利息	8,138	2,372
為替差益	16,194	131,719
売電収入	20,299	20,309
その他	20,936	18,622
営業外収益合計	65,568	173,022
営業外費用		
支払利息	8,180	11,425
売電費用	6,660	6,343
デリバティブ損失	23,640	153,588
その他	7,948	6,366
営業外費用合計	46,430	177,723
経常利益	2,170,488	1,898,268
特別利益		
固定資産売却益	—	458
特別利益合計	—	458
特別損失		
固定資産売却損	—	1,527
固定資産除却損	463	285
特別損失合計	463	1,813
税金等調整前四半期純利益	2,170,024	1,896,913
法人税、住民税及び事業税	549,484	335,897
法人税等調整額	△72,236	2,416
法人税等合計	477,248	338,314
四半期純利益	1,692,776	1,558,598
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	23,153	△13,263
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,669,622	1,571,862

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	1,692,776	1,558,598
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,538	2,950
為替換算調整勘定	△56,060	△391,751
その他の包括利益合計	△58,598	△388,800
四半期包括利益	1,634,177	1,169,798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,654,377	1,366,793
非支配株主に係る四半期包括利益	△20,199	△196,994

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 財務諸表 計上額 (注) 3
	半導体・ FPD関連 装置事業	ライフ サイエンス 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	8,720,205	172,815	8,893,020	—	8,893,020	—	8,893,020
セグメント間の内部 売上高又は振替高	59,539	—	59,539	—	59,539	△59,539	—
計	8,779,744	172,815	8,952,559	—	8,952,559	△59,539	8,893,020
セグメント利益 又は損失(△)	2,205,502	33,769	2,239,271	△15,754	2,223,517	△72,167	2,151,349

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、磁石事業であります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△72,167千円であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結財務諸表 計上額 (注) 2
	半導体・ FPD関連 装置事業	ライフ サイエンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,788,474	53,257	10,841,732	—	10,841,732
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,593	—	2,593	△2,593	—
計	10,791,068	53,257	10,844,325	△2,593	10,841,732
セグメント利益 又は損失(△)	2,019,339	△34,704	1,984,635	△81,666	1,902,969

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△81,666千円であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 磁石事業における事業会社であるJIKA JIKA CO., LTD. の清算手続きを、2019年12月に開始したことにより、当第1四半期連結累計期間において「その他」に含まれる事業セグメントはありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称 品目	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
半導体関連装置	5,484,722	115.2
FPD関連装置	2,074,043	296.1
モータ制御機器	18,953	201.1
計	7,577,719	138.5
ライフサイエンス事業	29,084	98.9
合計	7,606,804	138.3

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称 品目	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
半導体関連装置	9,473,672	177.3	11,977,825	127.5
FPD関連装置	5,641,755	—	8,594,825	808.2
計	15,115,428	268.4	20,572,650	196.7
ライフサイエンス事業	88,037	18.8	267,365	60.9
合計	15,203,466	249.2	20,840,015	191.2

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
3. 当第1四半期連結累計期間において韓国子会社がSamsung Display Co., Ltd. からFPD関連装置の大口受注を受けております。これによりFPD関連装置における受注高が著しく増加し、前年同四半期比が1,000%を超えたため、前年同四半期比を記載しておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	品目	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
	半導体関連装置	8,014,150	118.2
	FPD関連装置	1,936,236	165.6
	モータ制御機器	29,042	131.6
	部品・修理 他	809,044	108.3
	計	10,788,474	123.7
ライフサイエンス事業		53,257	30.8
合計		10,841,732	121.9

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)
Applied Materials, Inc.	1,365,950	15.4	2,125,108	19.6
Taiwan Semiconductor Manufacturing Company, Ltd	—	—	1,674,114	15.4
Samsung Display Co., Ltd.	—	—	1,254,525	11.6

(注) 1. Taiwan Semiconductor Manufacturing Company, Ltdに対する前第1四半期連結累計期間の売上高は、787,423千円（総販売実績に対する割合8.9%）であります。

2. Samsung Display Co., Ltd. に対する前第1四半期連結累計期間の売上高は591,340千円（総販売実績に対する割合6.6%）であります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。